Mimum 2 con-

1. Sequimur igitur haec &c. Sic omnes nostri, non sequimur, ut perlerit
 2. Quae quaequam ita sunt in promptu, ut res disputatione non egeat, tamen sunt a nobis alio loco disputatae. Ita
 3. Haec autem commune *κοινὸν* vocant. Est a Lambino, aut potius Marantio, connotantur nota Camerarii. Pall. nostri & Gol. habent
 4. *εὐνομία* est: hoc autem, commune, quod *κοινὸν* vocant. Atque ea sic definiunt, ut, rectum quod sit, id perfectum officium esse definiunt: medium autem officium id esse dicant, quod, cur factum sit, ratio probabilis reddi possit. Triplex igitur est, ut Panxio videtur, & consiliis capiendi deliberatio, nam, honestumne factu sit, an turpe, dubitant, id quod in deliberationem cadit, in quo considerando saepe animi in contrarias sententias distrahuntur. Tamen aut aut inquirunt, aut consultant ad vitam commo ditatem, iucunditatemque, ad facultates rerum, atque copias ad opes, ad potentiam, quibus & se possint parare, & laas: conducit id, necne, de quo deliberant. quae de liberatio omnis in rationem utilitatis cadit. Tertium dubi-

6. Homo autem, quod rationis est particeps, per quam consequentia cernit, causas rerum videt, earumque progressus, &c. Sic G. fanius, si: Gulelmus cod. sic Pall. nisi quod p. qui rationis, quomodo & primae edd. nam sobleque, quomodo rationis, &c. ut mirer postea irrepisse, qui rationis eff
 7. Impellitque, ut hominum coetus & celebrationes, &c. esse, & a se obiri velit. Sic Turnebus e. m. l. s. neque aliter Langianus duo, Pal. sec. M. D. V. C. primus culi, ut hominum coetus & celebrari inter se & sibi ob
 8. Veri inquisitio. Adnotat Goliel. in Langianis inveniri inquisitio
 9. Tum avemus aliquid videre, audire, addiscere. Ita Lambinus etque aliter M. V. D. Cr. primae enim editiones, audire, sed & vel ad, sicut sic sane liber editus Romae MD CCCCXVIII. per Vlicum Han de Vienna. m. l. alii ad discere
 10. Ad beatè vivendum. Haud secus Pal. M. Cr. V. D. C. codicesque Lamb. ni; non, ad beatè vivendum; ut praeter in primis temporibus excussit.
 11. Humanarumque rerum contentio. Sic & Pall. & M. recte, ut Suffridus noster jamdudum docuit Gulelmus verò addit, contentioem haec non tantum significat studium; sed & comparationem quom

contemptio. Nec verò illa parva vis naturæ est, rationisque quod unum hoc animal sentit, *1* quid sit ordo, quid sit, quod deceat, in factis, dictisque qui modus. Itaque eorum ipsorum, quæ ad spectu sentiantur, nullum aliud animal pulchritudinem, venustatem, convenientiam partium sentit, quam similitudinem naturæ, ratioque ab oculis ad animum transferens, multo etiam magis pulchritudinem, constantiam, ordinem in 2 consiliis, fastisque conservandum putat: caveretque ne quid indecorè, etiam minate faciat: tum in omnibus & opinionibus, & factis, ne quid libidinosè aut faciat aut cogitet, quibus ex rebus conflatur, & efficitur id, quod quæritur honestum: quod etiam in nobilitatum non sit, tamen honestum sit; quodque verè dicimus, etiam, si a nullo laudetur, natura esse laudabile. Formam quidem ipsam, Marce fili, 3 & tanquam faciem honesti vides: quæ si ocula cerneretur, mirabiles amores, (ut ait Plato) exciteret sapientia. Sed omne, quod honestum est, id quatuor partium oritur ex aliqua, aut enim in perspicua veritate, solertiaque versatur; aut in hominum societate tuenda, tribuendoque suum cuique & rerum contrarium fide, aut in animi excessu, atque invicti magnitudine, ac robore: aut in omnium, quæ sunt, quæque dicuntur, ordine, & modo, 4 in quo inest modestia, & temperantia. Quæ quatuor quamquam inter se colligata, atque 5 implicita sunt, tamen ex lingulis certis officiorum genera nascuntur, velut ex ea parte, quæ primò descripta est, in qua sapientiam & prudentiam ponimus, inest indagatio, atque inventio veritatis: ejusque virtutis hic munus est proprium. Ut enim quisque maxime perspicit, quid in re quaque verissimum sit, qui que acutissimè, & celerissimè potest 6 & videre, & explicare rationem, is prudentissimus, & sapientissimus titè haberi solet. quocirca huic, quasi maioria quam tractet, & in qua versetur, subjecta est veritas. Reliquis autem tribus virtutibus necessitates propositæ sunt ad eas res parandas, tuendasque, quibus actio vitæ continetur: ut & societas hominum, conjunctioque seruetur; & animi excellentia magnitudoque cum in augendis opibus, utilitatibusque & sibi, & suis comparandis, tum multo magis in his ipsis despiciendis cluceat. Ordo

autem, & constantia, & moderatio, & ea quæ sunt his similia, versatur in eo genere, ad quod adhibenda est actio quadam, non solum mentis agnatio. His enim rebus, quæ tractantur in vita, modum quemdam & ordinem adhibentes, honestatem & decus conferrebimus. Ex quatuor autem locis, in quos honesti naturam, vimque divimus, primus ille, qui in verè cognitione consistit, maxime naturam attingit humanam. OMNIS enim trahitur & ducimur ad cognitionis, & scientiæ cupiditatem: in qua excellere pulchrum putamus: 7 labi autem, errare, velere, decipi, & malum, & turpe ducimus. In hoc genere & naturali, & honesto, duo vitia vitanda sunt: unum, NIMIS COGNITA pro cognitis habere, hisque temere assentiri: quod vitium effugere qui vult, (omnis autem velle debent) adhibebit ad considerandas res & tempus & diligentiam. Alterum est vitium, quod quidam NIMIS magnum studium, multamque operam in res obscuras, atque difficiles conferunt, easdemque non necessarias: quibus vitis declinat quod in rebus honestis, & cognitione dignis, opera, curaque ponitur, id jure laudabitur: 8 ut in astrologia C. Sulpicium audivimus: in geometria Seip. Pompeium ipsi cognovimus: multos in dialectica, plures in iure civili, quæ omnes artes 9 in verè investigatione versantur: 10 cuius studio à rebus gerendis abduci, contra officium est. virtutis enim laus omnis in actione consistit, 11 à quatuor tamen sæpe fit intermissio: multique dantur ad studia reditus: tum agitatio mentis, quæ nunquam acquiescit, 12 potest nos in studiis cognitionis, etiam sine opera nostra continere. OMNIS autem cogitatio, motusque animi aut in consiliis capiendis de rebus honestis, & pertinentibus ad bene, & beateque vivendum; aut in studiis scientiæ, cognitionisque versatur. 13 ac de primo quidem officii fonte diximus. De tribus autem reliquis latissimè patet ea ratio, quæ societas hominum inter ipsos, & vitæ quasi communitas continetur, cuius partes duæ sunt. Justitia, in qua virtutis splendor est maximus: ex qua boni viri nominantur: 14 & huic conjuncta beneficentia, quam eandem vel benignitatem, vel liberalitatem appellari licet. Sed justitiæ primum munus est, ut; 5 ne cui quis noceat, nisi

quandam rerum humanarum, quæ permagna sit à viro magnanimo & forti: eodem enim sæpe magni faciendæ, sæpe despiciendæ sunt. Sic infra: *capessentibus autem Remph. u. hila minus quam Philosophu, hanc sive aut magis etiam, & magnificentiæ & despiciendæ adhibenda est verum humanarum.*

1. *Quid sit ordo, quid sit quod deceat in factis dictisque, qui modus.* Est à mss. M. F. V. D. E. C. neque est ter ferè primæ editiones, ac enim Pal. pr. quid sit quod deceat in factis dictisque qui modus sine illo, quid sit ordo quod restat quidem in sec. sed 15, quid deceat, solum habet, exclusis sit quid, placeatque.

2. *In consiliis fastisque consuetudinem.* Editio vetustior ac Pal. nec non M. F. D. *transferendam, manifesta veritas, conservanda, inquit Gulelmio.*

3. *Et tanquam faciem.* Vetusta editio etiam tanquam faciem, quod placebat Gulelmio. Sic Carone: *Non modo est qui sunt nobis, sed etiam pariter: etiam autem, & infra hoc libro; non respiciam solum sed ignominiam, etiam calamitatem.* Facies heic pulchritudinem signat & venustatem; eic enim *1. 16. 200.* Terentius: *et faciem pulchram?* Virgilius: *quisque assere quendam Visa maris facies.*

4. *In quo inest modestia & temperantia.* Nihil cortius quam veram hujus loci scripturam habere. in Pal. pr. qui habet, *in quo inest modestia & temperantia, quo quid forcius?*

5. *Implicita sunt.* Pal. pr. & vetustior cum implicita, sed malebat Gulelmio cum Langianus & M. V. D. *implicita, quomodo citat à Grammaticis repetitur in mss. aliis dudum restitutus est in Epistolice suis doctissimus Parthasius.*

6. *Et videre & explicare rationem.* Pal. pr. *rationem. E. oratione, quod non displicet secund. videtur habere rationem: eadem.*

7. *Labi autem, errare, velere.* Gulelmio in eo putabat delendum illud *velere*: sed re amplius del berat sententiam mutavit, vulgoque alludi ad Rulorum vulgare dictum, *velere*.

8. *Ut in Astrologia C. Sulpicium audivimus.* Palat. sec. M. & V. *audivimus, recte: per verse enim hactenus accepit, locus non enim hoc dicitur sibi investigatum fuisse Sulpicium; sed sanctorum accepit, de ejus in astrologia studio: quod sequentia liquido docent: repetendum ubique*

deò 1. 16. 200. posse optam. Est hic Sulpicius Gallus, qui bello Perfico lanx deliquit prædixit, de quo sæpe alibi; quem certe docentem audisse Cicero non potuit.

9. *In verè investigatione versantur.* M. V. D. Palat. prim. item Langianus, *investigantur*, neque in super habuerim. placebat quoque Gulelmio.

10. *Cuius studio à rebus gerendis.* Prima editio, Pal. M. L. E. F. D. hanc scripturam tulerunt, non vulgaram *agenam*.

11. *Quæ tamen sæpe fit intermissio.* Non libenter indulgeo conjecturæ; sed ut hoc insulam faciunt aliquot libri: veteri in quibus reperio, *et quæ tamen fit intermissio sæpe* legebam, *et quæ tamen fit intermissio* sapientis, venulit in malis: aut à re militari ducta; in qua intermissio, honesta ad vitandos nostros sæpe ter facimus, itaque peritens in eadem metaphoras adjicit, *multis, e dantur ad studia reditus.* Hoc suspicabatur eruditus judicet sic Gulelmio; & verò Pal. nec non F. V. E. habet, *fit intermissio* sapientis, quod & in editione principis, laud tamen ac quæ everim suspitioni huic amici nostræ, & longius petat. & positio verborum mirè turuæ.

12. *Præter in studiis cogitationis.* Lambini libri 5, ut ait, omnibus invitit cogitationis; male, si quid judico. Studia aut sunt lectiois aut cogitationis. illa interruptit sæpe occupatio rerum agenda: in h. 5 nos condinet agitatio mentis perpetua, quæ & in mediis negotiis cogitatione sæpe respicitur ad studia litterarum, probant & sequentia: induci enim dicitur, buctionem quandam eorum rerum de quibus cogitatur. Gulelmio.

13. *Ac de primo quidem officii fonte diximus.* Adlubecebat Gulelmio illud *Præter nos: Verum factis diximus*: sed sic tamen nullum exemplar scriptum. Si conjecturæ quid liceret, mallem: *Ac de primo quidem officii fonte, omnia d. C. one, d. ximus.* Pal. sic habet: *duximus*.

14. *Et huic conjuncta beneficentia.* Haud aliter Langianus ac Lambiniani; sicque etiam Pal. ac Gulelmio. M. F. V. D. *amotatque dicit, ut est: non ad beneficentiam pugnat verò pro analogia ista Gifanius in Lucretio, ad D. 1. 1. 1. 1.*

15. *Ne quis nocent nisi laqueus injuria.* Vox postrema non est in Pal. prim. displicent acutiores: liber enim notæ est planè selectæ.

Itaque eos ad remp. ne accessuros quidem putant, nisi coactos. æquius autem erat id voluntate fieri. nam hoc ipsum ita iustum est, quod recte fit, si est voluntarium. Sunt etiam, qui aut studio rei familiaris tacent, aut odio quodam hominum suum se negotium agere dicant, ne facere cuiquam videantur injuriam: et qui altero injuria genere vacantiam alterum incurrunt. desunt enim vitæ societatem, quia nihil conferunt in eam studii, nihil operæ, nihil facultatum. Quoniam igitur duobus generibus injuria propolitis, ad junximus causas utriusque generis, easque res ante constituimus, quibus iustitia continetur: facile, quod cuiusque temporis officium sit, poterimus, nisi nosmetipsos valde amabimus, judicare. Est enim difficultis cura rerum alienarum. quamquam Terentianus ille Chremes hominem nihil de se alienum putat. Sed magis ea percipimus, atque sentimus, quæ nobis ipsis aut prospera, aut adversa eveniunt, quam illa, quæ ceteris: quæ quasi longo intervallo interjecto videmus: aliter de illis, ac de nobis, judicamus. Quocirca bene præcipiunt, qui verant quidquam agere, quod dubites, æquum sit, an iniustum. Aequitas enim lucet ipsa per se: dubitatio cogitationem significat injuria. Sed incidunt sæpe tempora, cum ea, quæ maxime videntur digna esse iusto homine, eoque, quem virum bonum dicimus, commutatur, fiuntque contraria: et ut reddere depositum; promissum facere, quæque pertinent ad veritatem, & ad fidem, ea migrare interdum, & non servare, sit iustum. Refertur enim decet ad ea, quæ proposui in principio, fundamenta iustitiæ: primum, ut ne cui noceatur: deinde, ut communi utilitati serviat. ea cum tempore commutantur, commutatur officium; & non semper est idem: potest enim accidere promissum aliquod, & conventum, ut id effici sit inutile vel ei, cui promissum sit, vel ei, qui promiserit. Nam si, ut in fabulis est, Neptunus, quod Theseo promiserat, non fecisset, Theseus filio Hippolyto non esset oratus. Ex tribus enim optatis ut scribitur, hoc erat tertium, quod de Hippolyti interitu iratus optavit: quo impetrato, in maximos luctus incidit. Næc promissa igitur servanda sunt ea, quæ sunt iis quibus promiseris, inutilia: nec si plus noceant, quam illi prosint, cui promiseris. Contra officium est, majus damnum anteponi minori: ut si constitueris te cuiquam advocatum in rem præsentem esse venturum, atque interim graviter ægrotare filius cœperit, non sit contra officium, non facere quod dixeris: magisque ille, cui promissum sit, ob officio discedat, si se desitutum queratur. Jam illis promissis standum

non esse, quis non videt, quæ coactus quis metu, quæ decipiens dolo promiserit? Quæ quidem plerique jure patrio liberantur, nonnulla legibus. Existant etiam læpe injuria calumniam quadam, & nimis callida, sed in iustitia juris in perpetuum. Ex quo illud, SUMMAM INIURIAM INIURIA, factum est jam iratum sermone proverbium. Quo in genere etiam in rep. multe peccantur: ut ille, qui, scum triginta dierum essent cum hoste pæctæ induciæ, noctu populabatur agros, quod dierum essent pæctæ, non noctum induciæ. Nec nosse quidam probandum, si verum est, Q. Fabium Labconem, seu quem alium (nihil enim præter auditum habeo) arbitrum Nolani, & Neapolitanis 7 de finibus à senatu datum, cum ad locum venisset, cum utriusque partis locum, & ne cupidè quid ægerens, ne appetentur; atque ut regredi, quam progredi mallet. Id cum utriusque fecissent, aliquantum agri in medio relictum est. Itaque illorum finis, sicut ipsi dixerant, terminavit: in medio relicto quod erat, populo Rom. adjudicavit. decipere hoc quidem est, non iudicare, quocirca in omni re fugienda est talis solertia. Sunt autem quædam officia etiam adversus eos servanda, à quibus injuriam acceperis. EST ANIM UICIDENDI, & PUNIENDI MODUS, atque haud scio, an satis sit, eum, qui læcesserit, injuriæ saxe pœnitere: & ut & ipse ne quid tale posthac, & ceteri sint ad injuriam tardiores. Atque in rep. maxime observanda sunt jura belli. Nam cum sint duo genera decertandi: unum per disceptationem alterum per vim: cumque illud proprium sit hominis, hoc beluarum: confugiendum est ad posterius: si ut non licet superiore. Quæ sunt præcedenda quidem bella sunt ob eam causam, ut sine injuria in pace vivatur, pæctæ autem victoria, in conservandis, qui non crudeles in bello, non inanimates fuerunt: ut majores nostri Tusculanos, & quos, Volcos, Sabinos, Hernicos in civitatem etiam acceperunt: at Karthaginem, & Numantiam funditus suffulerunt, nollem Corinthum: sed credo aliquid secutus, opportunitatem loci maxime, ne posset aliquid sententia, pæctæ, quæ nihil habitura sit invidiarum, semper est consulendum. 12. In quo si mihi esset obtemperatum, seti non optimam, at aliquam rem pœb. quæ nonnulla est, haberem. 13. Et cum in, quos vi deviceris, consulendum est, tum ii, qui, armis positis, ad imperatorum fidem confugunt, quamvis murum aries percussorit, recipiendi sunt, in quo, tantopere apud nostros iustitia culta est, ut ii, qui civitates, aut nationes devictas bello in fidem receperint, earum patroni essent, more majorum

1. Qui aliter injuria generi.) Vult, qui dum alter, quæ dictio abest Palatin. M. F. D. V. & editioni 1468. habetur tamen in omnium prima.

2. Ut reddere depositum, promissum facere &c.) Ausus sum reformare hunc locum, ad eam faciem quam ei optabant Langius, Suffridus, Gifanici: neque abibant in Pall. aliorumque plarum, quam quod præterea interponerent, *etiam fieri* &c. quod & expressit Victorius, placebatque Guilhelm. ego glossam marginalem arbitror. sequentia certe palam clamant, Tulliam illo loco exemplum commutat: officii pœnæ nondum potuisse. consulatur Schœtes nosse lib. 11. Nodor. Cic. cap. 12. item Horomauus lib. 11. Observ. c. 22.

3. Et non semper est idem.) Gul. elmius malebat, ut non semper sit idem, cum duobus libris Suffridi. ego nihil mutavi cum altera lectio firmaretur omnibus mss. ipsius, item Pall. præterque editionibus antiquioribus, nam secundum non semper est idem.

4. Contra officium est majus damnum anteponi minori.) Monuit Guilhelmus vocabulum damnum abesse M. V. D. E. placeat: dummodo istud sic connectantur præcedentibus verbis, *cui promiseris, contra officium est majus anteponi verum cum Langius editione secundâ publicavit, est majus non anteponi minori, sicque palam exister in Pall. præterque lectio: et magis acceperit, una cum Guilhelmo.*

5. Nonus abida, sed mal. iusta.) Sic M. F. V. D. E. neque aliter Palatin. aut ead. primæ: non est mal. haud celo tamen lectorem an eandem esse in editioe principis omnium anni feliciter C. C. C. C. L. X. V. seu malitiosa male. nam si abist malitia, calliditas propria fore consulatur, ut annotat hec Guilhelmus.

6. Cui XXX. dierum essent cum hoste pæctæ induciæ.) Guilhelmii mss. &

Pall. induciæ factæ, unde suspicor, eam vocem interceptam, abieciendamque, certe cum paullo post sequatur iterum pæctæ, hinc locum iustum vix belle reator.

7. De finibus à Senatu datum.) Ita Pall. ed. quæ proximæ à prima, nec non Guilhelmii M. V. D. F. sine voce agri, quæ in aliis adiecta non necessaria.

8. Ne capi de quid ægerens, ne appetentur.) Est ab Pall. M. & V. firmataque auctoritas Turcobi lib. XXVI. Adversariorum cap. 32. publicati: ne appetentur minus venuste.

9. Ut & ipse quid tale posthac, & ceteri, &c.) Sic mss. ead. scripserunt, quos secutus Lambinus & Aldus Nepos, neque aliter M. ant. Pall. item editio Romana princeps. solum Palatinus præterpositis, & ut ipse, quod placet: ut ne quid tale posthac, sit depr. caudi formula: sic illud apud Terentium: *si unquam posthac occideris*, quod & annotat Guilhelmus: adeantur annotationes Langii nostri publicati, posthac committat, & ceteri.

10. Consulendi si qui non crudelis in bello, non inanimatus fuerunt.) Haud aliter mss. quos excussit Guilhelmus sine verbo *suus*, Palatin. præterque huc abist: non innotat.